

Rio de Janeiro, 26 de Setembro de 2024.

AO

PODER EXECUTIVO

Companhia Brasileira de Trens Urbanos – CBTU - Administração Central

Diretoria de Planejamento e Relações Institucionais

Gerência Técnica de tecnologia da Informação e Comunicação

AT: SR.PREGOEIRO

REF: ESCLARECIMENTOS/ADEQUAÇÃO DO PE-90014-GALIC/AC/CBTU --UASG: 275068-
ABERTURA 08.10.24

Prezados Senhores,

Vimos a presença de V.Sa para requerer análise e de acordo para pedidos de esclarecimento/adequação do edital e anexos; conforme item 13 do Edital, “13. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO”, tempestivamente; e subitem 13.3.1. através do endereço eletrônico, e-mail: licitacao@cbtu.gov.br

ESCLARECIMENTO:

PERGUNTA 1:

Conforme,

☐ Anexo I – Termo de Referência,

☐ ANEXO A – Caderno de Especificações Técnicas,

☐ DAS ESPECIFICAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS

☐ Especificação Técnica para todos os equipamentos Multifuncionais disponibilizados

☐ No equipamento Tipo 3: Impressora Multifuncional Policromática A3,

Temos: Descrição, Tecnologia e Velocidade de Impressão

Impressora multifuncional policromática, com a tecnologia eletrofotográfica a seco (laser, LED, jato de tinta ou equivalente) de no mínimo 41 ppm (páginas por minuto em cores) em A4 no modo simplex.

Considerando que os equipamentos A3 Cor de 30 ppm (tipo II) têm características de produção acima de 50.000 páginas mensais (considerando os modelos de mercado: Xerox, Canon, Kyocera, Lexmark, Brother, HP e Kônica Minolta).

Considerando que, conforme o ANEXO B - PLANILHA DE COTAÇÃO DE PREÇO, o equipamento Tipo III, A3 Cor de 41ppm solicitado no edital, tem a expectativa de produzir apenas o volume descrito abaixo:

Tipo 3

Equipamento T3 – Impressão A4 (monocromático)

1

4000

Equipamento T3 – Impressão A4 (policromático) 1000

Equipamento T3 – Impressão A3 (monocromático) 200

Equipamento T3 – Impressão A3 (policromático) 100

Considerando que o equipamento A3 COR de 30ppm (Tipo II) atende plenamente as características solicitadas no equipamento A3 COR de 41ppm (Tipo IV).

PERGUNTAMOS:

Podemos atender também o T3-Tipo IV com equipamento A3 COR de 30ppm?

PERGUNTA 2:

Conforme,

☐ Anexo I – Termo de Referência,

☐ ANEXO A – Caderno de Especificações Técnicas,

☐ Item 1.3 – Especificações mínimas do Finalizador e Grampeador,,

Temos,

Considerando que, com as especificações descritas, com equipamento de 30ppm A3 COR, apenas o finalizador/Dobrador FS-536SD + Relê RU-513 da Ricoh atenderia ao solicitado.

Considerando que, um empilhamento de 3.000 folhas e grampeamento de 65 folhas são itens de equipamento de alta produção, com mais de 100.000 páginas mensais, que não é o caso deste certame.

Considerando que os catálogos vêm com a descrição das dobras sendo tipo “C” (ou “U”) e tipo “Z”.

PERGUNTAMOS:

Podemos atender aos itens do finalizador conforme descrito abaixo?

a) Equipamento adicional que deverá disponibilizar para o Equipamento Tipo 2, funcionalidades de separação, dobra e grampeamento automático:

i) Modo de finalização: Empilhamento, deslocamento, grampeamento;

ii) Capacidade de finalização: Empilhamento de 1.500 folhas, grampeamento de 50 folhas;

iii) Modo de finalização livreto: Empilhamento, deslocamento, grampeamento;

iv) Capacidade de finalização livreto:

Empilhamento de 1.500 folhas, grampeamento de 15 folhas;

- b) Modo de finalização livreto: Empilhamento, dobramento em C/Z;
i) Capacidade de finalização livreto:
(1)mínimo de 25 folhas (C ou Z)

No aguardo de seu parecer favorável.

Cordialmente,



Cheila Ayala

Gerente Governo

chsouza077@gmail.com | +55 21 9.8119-6142 

RJ | SP | PR | PE | RS | MG | CPS

Av. Almirante Barroso, 82, 8º andar – Centro

Rio de Janeiro – RJ – CEP 20031-000 – (21) 3078-2000

www.officetotal.com.br



GRUPO **OFFICE TOTAL**



 (11) 5016-5509 e (21)3078-2000

 cac@officetotal.com.br

 www.officetotal.com

ExpressoLivre - ExpressoMail

Enviado por: "Emily Moura dos Santos" <emily.santos@cbtu.gov.br>

De: emily.santos@cbtu.gov.br

Para: "Cheila Ayala" <chsouza077@gmail.com>

CCo: licitacao@cbtu.gov.br

Data: 27/09/2024 11:40

Assunto: Re: ESCLARECIMENTOS/ADEQUAÇÃO - PE-90014 - CBTU - UASG 275068  

Anexos: Resposta Esclarecimento PE-90014-GALIC-AC-CBTU (1).pdf (129 KB)

Prezada, bom dia!

Segue em anexo a resposta da área técnica em relação ao pedido de esclarecimento.

Atenciosamente,

Emily Moura

Estagiária CEAVE/GALIC

Em 26/09/2024 às 09:27 horas, chsouza077@gmail.com escreveu:

Sr.Pregoeiro Bom Dia,

Segue em anexo nosso pedido de esclarecimento e adequação para sua análise dos setores usuários; agradecemos a atenção ficando no aguardo de seu parecer favorável.

Agradecemos também a confirmação de recepção deste.

Quaisquer dúvidas estamos à disposição.

Cordialmente,

Cheila Ayala

Gerente Governo

chsouza077@gmail.com | +55 21 9.8119-6142 

RJ | SP | PR | PE | RS | MG | CPS

Av. Almirante Barroso, 82, 8º andar – Centro

Rio de Janeiro – RJ – CEP 20031-000 – (21) 3078-2000

www.officetotal.com.br



GRUPO **OFFICE TOTAL**



Conheça as nossas Plataformas de Atendimento

?? OTCargo -> Rastreamento de Entregas

[Clique aqui para acessar](#) | Login: CNPJ Destinatário + Data emissão da NF

?? Central de Atendimento ao Cliente -> Suporte Técnico, Suprimentos, Pagamentos ou Outras Solicitações

[Clique aqui e abra um ticket no site](#) ou entre em contato pelo Whatsapp: (11) 5016-5509



Brasília, 27 de setembro de 2024.

Ao Departamento de Licitação

Assunto: Resposta ao pedido de ESCLARECIMENTOS/ADEQUAÇÃO - PE-90014 - CBTU - UASG 275068

Cara (o) Pregoeira (o),

Em resposta ao pedido de esclarecimento feito no dia 26 de setembro de 2024, relacionamos abaixo as respostas:

Pergunta 1:

Em análise atualizada do nosso endereço no Rio de Janeiro, que neste momento passa por mudanças, verificamos tecnicamente que o endereço poderá ser atendido com a impressora sinalizada como TIPO 2 no TR (Termo de Referência). Como verificamos que a única diferença entre os TIPOS 2 e 3 é o volume de impressão, o modelo TIPO 2 nos atenderá plenamente com as configurações de 26 a 40 ppm (páginas por minuto em cores) em A4, no modo simplex e todas suas características técnicas.

Resumo da Resposta: Onde no TR (Termo de Referência) estiver relacionada impressora Tipo 3 para atender o endereço do Rio de Janeiro, poderá ser trocada por Tipo 2.

Pergunta 2:

Em análise da solicitação, neste certame há preocupação de não limitar a concorrência entre os fornecedores onde apenas um tipo de equipamento poderá atender as especificações. Como queremos manter o volume de impressão compatível às especificações, não há porque instalar um equipamento muito superior a estas especificações. Desta forma, aceitamos a troca das especificações técnicas do finalizador para as sugeridas.

Resumo da Resposta: Aceitamos a troca das especificações do finalizador como descrita neste pedido de esclarecimento.

Equipamento adicional que deverá disponibilizar para o Equipamento Tipo 2, Funcionalidades de separação, dobra e grampeamento automático:

Modo de finalização: Empilhamento, deslocamento, grampeamento;

Capacidade de finalização: Empilhamento de 1.500 folhas, grampeamento de 50 folhas;

Modo de finalização livreto: Empilhamento, deslocamento, grampeamento;

Capacidade de finalização livreto:

Empilhamento de 1.500 folhas, grampeamento de 15 folhas;

Modo de finalização livreto: Empilhamento, dobramento em C/Z;

Capacidade de finalização livreto: Mínimo de 25 folhas (C ou Z)

Atenciosamente,

**BRUNO PEREIRA DE
ALCANTARA:959955
36753**

Digitally signed by BRUNO PEREIRA DE
ALCANTARA:95995536753
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(EM
BRANCO), OU=16894782000190, OU=presencial, CN=
BRUNO PEREIRA DE ALCANTARA:95995536753
Reason: I am the author of this document
Location:
Date: 2024.09.27 10:59:24-03'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.3.0

BRUNO PEREIRA DE ALCANTARA
Coordenador Técnico - CEOPA